
 
COMUNE DI FOSSALTA DI PIAVE 

Città Metropolitana di Venezia 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  3   Del  10-01-2024 

 

Oggetto: Conferma per l'anno 2024 della SOTTOSEZIONE RISCHI 
CORRUTTIVI E TRASPARENZA  del PIAO approvato con delibera di 
Giunta n. 71 del 07/08/2023.  

 
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  dieci del mese di gennaio alle ore 18:25, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
Comunale. 
 
Eseguito l’appello:  
 
Cognome Qualifica Presenza 
FINOTTO MANRICO SINDACO Presente 
CONTE LEONARDO ASSESSORE Presente 
NOVELLO ANNA ASSESSORE Presente 
DAVANZO LIA ASSESSORE Presente 
 
risultano presenti n.   4 e assenti n.   0. 
 
Assume la presidenza il Signor FINOTTO MANRICO in qualità di SINDACO assistito 
dal Segretario Comunale dr. Forlin Luigia Maria. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 10-01-2024 Comune di Fossalta di Piave 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI: 
 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 

amministrativa (art. 1, comma 1, della legge 7/8/1990 n. 241 e smi); 
 l’art. 48 del decreto legislativo 18/8/2000 n. 267 (TUEL) e smi; 
 l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021), il DM 30/6/2022 n. 132 ed il 

DPR 24/6/2022 n. 81;  
 

PREMESSO CHE:  
 l’art. 6 del DL 80/2021 (come convertito dalla legge 113/2021) obbliga le amministrazioni 

pubbliche ad elaborare il Piano integrato di azione e organizzazione (PIAO);  
 con l’approvazione del PIAO, il legislatore intende assicurare la qualità e la trasparenza 

dell’attività amministrativa, migliorare la qualità dei servizi per cittadini e imprese, conseguire 
la costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, anche di quelli 
relativi al diritto di accesso (art. 6, comma 1, DL 80/2021);  

 
VISTO il DM 132/2022 che definisce il contenuto del PIAO, composto da una scheda introduttiva e 
tre “sezioni”, organizzate in “sotto sezioni”; più precisamente il documento di cui trattasi si 
articola in: 
1. scheda anagrafica dell’amministrazione;  
2. sezione Valore pubblico, performance e anticorruzione (la sezione è organizzata nelle sotto 

sezioni: valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza);   
3. sezione Organizzazione e capitale umano (declinata nelle sotto sezioni struttura organizzativa, 

lavoro agile e piano triennale dei fabbisogni di personale);  
4. sezione Monitoraggio, che reca strumenti e modalità di verifica dell’attuazione del PIAO, 

incluse le indagini sulla soddisfazione degli utenti, nonché i soggetti responsabili;  
 

ATTESO CHE:  
- come sopra precisato, il PIAO contempla una sottosezione dedicata a Rischi corruttivi e 
trasparenza; tale sottosezione sostituisce il Piano triennale di prevenzione della corruzione e per 
la trasparenza che, pertanto, non dovrà essere elaborato ed approvato (DPR 81/2022 art. 1, lett. 
d);  
- il PIAO 2023-2025, comprensivo della citata sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza, è stato 
approvato con propria precedente deliberazione n. 71 del 7/08/2023; 
  
DATO ATTO CHE a norma del Piano Nazionale Anticorruzione vigente, approvato dall’ANAC il 
17/1/2023 (deliberazione n. 7), le amministrazioni che impiegano fino a 49 unità di personale, 
dopo la prima adozione, possono confermare per le successive due annualità la sottosezione 
Rischi corruttivi e trasparenza con apposito atto dell’organo di indirizzo (Giunta), se nel corso 
dell’anno precedente la conferma non si siano verificati:    

 fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative;  
 modifiche organizzative rilevanti; 
 modifiche degli obiettivi strategici;  
 modifiche significative delle altre sezioni del PIAO che possano incidere sulla sottosezione 

Rischi corruttivi e Trasparenza.  
 
ACCERTATO che nessuna delle condizioni di cui ai precedenti punti si è verificata e pertanto 
questo esecutivo intende confermare i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza 
del PIAO 2023-2025 approvato con propria precedente deliberazione n. 71 del 7/08/2023, 



DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 10-01-2024 Comune di Fossalta di Piave 

precisando che la predetta sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza, come confermata, verrà 
poi inserita nel PIAO in corso di aggiornamento relativo al periodo 2024 - 2026;  

RICHIAMATO l’art. 6, comma 2 del DM 132/2022;  
 
Visto l'art. 48, del d. lgs. 267/2000, e ritenuta la propria competenza; 

Dato atto che, ai sensi degli artt. 6 e 14 del D.P.R. 62/2013, non sussiste situazione di conflitto di 
interessi in capo al Responsabile dell’Area proponente il presente provvedimento; 

Visto il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica ai 
sensi dell’art. 49 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267,  

Atteso che è stato formalmente acquisito agli atti, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267, il 
parere in ordine alla regolarità contabile, espresso favorevolmente dal responsabile del servizio 
finanziario; 

Con voti favorevoli e unanimi espressi in forma di legge, 

 
DELIBERA 

 
1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del 

dispositivo;  
 
2. di confermare per l’anno 2024 i contenuti della sottosezione Rischi corruttivi e Trasparenza 

del PIAO 2023-2025 approvato con propria precedente deliberazione n. 71 del 7/08/2023, 
precisando che: 

- la predetta sottosezione, come confermata, verrà inserita nel PIAO relativo al 
periodo 2024 - 2026 in corso di aggiornamento; 

- il RPCT pro tempore è il Segretario Comunale Forlin Luigia Maria e che in caso di 
temporanea assenza o impedimento, il sostituto viene individuato nel Responsabile 
dell’Area Amministrativa; 

3. di dare atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti i pareri in 
ordine sia alla regolarità tecnica che alla regolarità contabile (art. 49 del TUEL); 

 
4. di assolvere all’obbligo di pubblicazione, conformemente a quanto previsto dall’art 23 del 

D.Lgs. 33/2013, indicando l’oggetto del presente provvedimento sul sito web del Comune, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti organi indirizzo-
politico”; 

 
La Giunta comunale, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il 
procedimento, con ulteriore votazione unanime favorevole espressa in forma palese, dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del TUEL. 
 
 
PARERE EX ART. 49 E ART. 147 BIS COMMA 1 DEL D. LGS. 267/2000 

Vista la documentazione di supporto e preso atto dell’istruttoria della proposta di deliberazione in 

oggetto, si esprime, in merito alla regolarità e correttezza amministrativa, parere:Favorevole  

 
Data: 10-01-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to PADOVAN PAOLA 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 10-01-2024 Comune di Fossalta di Piave 

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, si esprime, in ordine alla regolarità contabile, parere: 

Favorevole  

Data: 10-01-2024 Il Responsabile del servizio 
 F.to PADOVAN PAOLA 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to FINOTTO MANRICO F.to Forlin Luigia Maria 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.3 del 10-01-2024 Comune di Fossalta di Piave 

 
COMUNE DI FOSSALTA DI PIAVE 

Città Metropolitana di Venezia 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Numero  3   Del  10-01-2024 

 

Oggetto: Conferma per l'anno 2024 della SOTTOSEZIONE RISCHI 
CORRUTTIVI E TRASPARENZA  del PIAO approvato con delibera di 
Giunta n. 71 del 07/08/2023.  

 
 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Io sottoscritto certifico che copia del presente verbale, viene affissa all’Albo On-Line 
del Comune per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 24-01-2024 n° 96 ai 
sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00. 
 
Lì,  24-01-2024 

 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
  

 
___________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Si attesta che in data del certificato di firma digitale la presente deliberazione è 
divenuta esecutiva, per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi 
dell’art.134, della Legge n.267/00. 
 

 Il Responsabile del servizio 
 
 


